1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 6/2025

--- Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove

horas, realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três

membros do executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a

Secretária Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves,

com os seguintes pontos de trabalho. ---------------------------------------------------------------------

1- Portão cemitério aldeia de Celas; ------------------------------------------------------------------

2- Pintura cemitérios de Celas e Negreda e WC públicos de Celas; -------------------------

3- Remodelação casa de banho rés do chão sede da junta de freguesia; ------------------

4- Aquisição de brindes para entrega encontro gerações – Vinhais; -------------------------

5- Ar condicionado sede junta de freguesia; --------------------------------------------------------

6- Pagamento Paulo Fernandes. -----------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – A junta de freguesia de Celas, liquidou o valor de 3.100,01€ (três mil e cem

euros e um cêntimo) à empresa “Serralharia Cassiano” pelo fornecimento e assentamento

de um portão no novo cemitério da aldeia de Celas. --------------------------------------------------

--- Ponto 2 – O executivo da junta de freguesia de Celas, adjudicou ao Sr. João Santos a

lavagem e pintura dos cemitérios de Celas e Negreda e também os WC públicos da aldeia

de Celas, foi acordado o valor de 80,00€ (oitenta euros) diários pela mão de obra, de

referir que apenas foi pintada a parte “antiga” do cemitério de Celas já que a nova já se

encontra pintada, após o termino da obra, a junta de freguesia pagou o valor de 1.280,00€

(mil duzentos e oitenta euros). -------------------------------------------------------------------------------

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

--- Ponto 3 – Foi deliberado por unanimidade proceder à remodelação da casa de banho

do R/C do edifício sede da junta de freguesia, a obra foi entregue ao Sr. João Anes, o

material foi fornecido pela Câmara Municipal de Vinhais exceto as loiças sanitárias e

acessórios que foram adquiridas no Leroy Merlin pelo valor de 425,74€ (quatrocentos e

vinte e cinco euros e setenta e quatro euros). -----------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – O executivo da junta de freguesia de Celas, deliberou por unanimidade,

adquirir brindes para entregar aos participantes no encontro gerações, adquiriu 250

esferográficas personalizadas à empresa “Pens.com” pelo valor de 364,21€ (trezentos e

sessenta e quatro euros e vinte um cêntimo). ----------------------------------------------------------

--- Ponto 5 – A freguesia de Celas, adquiriu à empresa “Nuno Fernandes” duas máquinas

de ar condicionado, para colocar no salão de convívio no r/c da sede da junta de

freguesia, pagou o valor de 1.259,77€ (mil duzentos e cinquenta e nove euros e setenta e

sete cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – O sr. Paulo Jorge Nunes Fernandes executou vários serviços com a

retroescavadora e trator para a freguesia de Celas (abertura de valas para reparação de

fugas na rede de água de abastecimento publico, limpeza de caminhos rurais com

destroçador, reposição de castanheiros e lavra dos mesmos, etc.), pelos seus serviços a

junta de freguesia pagou o valor de 1.250,00€ (mil duzentos e cinquenta euros). ------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte e uma horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ----------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________